¹⁶ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 1, ad 4; a. 2; a. 5, qc. 1, ad 1; qc. 2; *DeVirt*, q. 4, a. 3; *InHeb*, 6, 4; *CTh*, II, 9; *STh*, I-II, q. 67, a. 4, ad 3; II-II, q. 4, a. 7; q. 17, aa. 2.5 e 6 ad 2; q. 19, a. 1, ad 2.

¹⁷ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 3, add 4.9; *STh*, II-II, q. 18, a. 1.

¹⁸ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 3, qc. 1, ad 1; *DeVirt*, q. 4, a. 1.

¹⁹ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 3, qc. 1.

²⁰ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1.

²¹ Cf. *STh*, II-II, q. 18, a. 1, ad 1.

²² Cf. *CTh*, II, 9.

²³ Cf. *CTh*, II, 9.

²⁴ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1; *CTh*, II, 9; *STh*, II-II, q. 4, a. 7, ad 2; q. 17, aa. 2-3; q. 18, a. 4, ad 2.

²⁵ Cf. *CTh*, II, 4.

²⁶ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 2; *Eb*, 6, 4; *STh*, II-II, q. 18, a. 2, ad 4; q. 20, a. 3.

²⁷ Cf. *CTh*, II, 9.

²⁸ Cf. *CTh*, II, 9.

²⁹ Cf. *CTh*, II, 9.

³⁰ Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 1; q. 4, a. 4; *STh*, II-II, q. 17, a. 2; q. 18, a. 2, ad 1; III, q. 7, a. 4.

³¹ Cf. *STh*, I-II, q. 67, a. 5.

³² Cf. *CTh*, II, 9 (usato in senso assoluto, il termine si riferisce alla comprensione di Dio, cioè al possesso di Dio in cielo).

³³ Cf. *InSent*, III, d. 31, q. 2, a. 1, qc. 2.

³⁴ Cf. *STh*, II-II, q. 20, a. 3.

Ora vediamo da vicino i testi più significativi in cui Tommaso parla dell'oggetto materiale primario della speranza, identificandolo con la beatitudine.

Nella *Somma teologica*, proprio nell'articolo dedicato a questo argomento, il nostro autore dice:

La speranza di cui parliamo raggiunge Dio stesso, fondandosi sul suo aiuto per conseguire il bene sperato. Ora, è necessario che l'effetto sia proporzionato alla causa. Perciò il bene che propriamente e principalmente dobbiamo sperare da Dio è un bene infinito, proporzionato alla virtù divina che viene in nostro aiuto: infatti è proprio di una virtù infinita condurre a un bene infinito. Ma questo bene è la vita eterna, che consiste nella fruizione di Dio medesimo: poiché da lui non si deve sperare qualcosa che sia al di sotto di Dio medesimo, dal momento che la sua bontà, mediante la quale comunica il bene alle creature, non è inferiore alla sua essenza. Perciò l'oggetto proprio e principale della speranza è la beatitudine eterna³⁵.

E nelle *Questioni disputate sulle virtù* l'Aquinate afferma:

Nell'oggetto della speranza vengono presi in considerazione quattro fattori. Il primo è che sia buono, e così si distingue dalla paura. Il

³⁵ «Spes de qua loquimur attingit Deum innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causae proportionatum. Et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis, nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit, non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia. Et ideo proprium et principale obiectum spei est beatitudo aeterna»: *STh*, II-II, q. 17, a. 2, co., III, 174-175. Il *sed contra* affermava, a partire da Eb 6,19 e dalla relativa Glossa (cf. *Glossa interlineare su Eb 6,19*), che l'oggetto proprio della speranza è la beatitudine eterna perché la speranza entra nell'intimo del santuario celeste, al di là del velo.